
 

 

 

 

 

 

 

 

皓月汽车安全系统技术股份有限公司 

土壤和地下水自行监测报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：江苏博尔环境监测有限公司 

2023 年 11 月 10 日 

 

 



目  录 

 

1.工作背景..................................................................................................................... 1 

1.1 工作由来........................................................................................................... 1 
[...]
4.03m;层底标高:-4.92~-4.78m，平均-4.86m;层底埋深:4.80~5.10m，平均 4.92m。

该土层分布较稳定，属高压缩性、低强度土，工程性质较差。 

③层粉砂：灰色，中密，局部稍密，饱和，以亚圆形石英、长石为主，含云

母及贝壳碎屑;局部夹 10cm 厚粉土，为稍密，很湿状态;场区普遍分布，厚

度 :5.90~6.20m，平均 6.08m;层底标高 :-11.03~-10.82m，平均 -10.94m;层底埋

深:10.80~11.30m，平均 11.00m。该土层属中等压缩性、中等强度土，工程性质较

好 C-1 层粉砂:灰色，稍~中密，饱和，以亚圆形石英、长石为主，含云母及贝壳

碎屑;场区大部分孔未揭示。该土层属中等压缩性、中等强度土，工程性质一般。 



9 

④层粉土夹粉砂:灰色，稍密，很湿，摇震反应迅速，切面无光泽，干强度及

韧性低,含少许云母及贝壳碎屑;场区普遍分布，未钻穿，该土层属中等压缩性、

中等强度土，工程性质一般。 

3.2 水文地质信息 

根据引用的《靖江格林冶金机械制造有限公司仓库地质勘察报告》场地在勘

察深度范围内地下水类型主要为浅部孔隙潜水，浅部孔隙潜水主要赋存于 D~2

层土中，地下水补给主要为大气降水和地表径流，排泄方式主要为自然蒸发，地

下水位呈季节性周期变化。下部弱承压水，分别赋存于②层及以下土层中，承压

水对本工程影响不大。钻进过程中遇地下水时测得初见水位。 

表 3.2-1 初见水位情况 

数据个数 

初见水位埋深（米） 初见水位标高（米） 

最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 

2 0.9 0.9 0.9 -0.63 -1.00 -0.80 

表 3.2-2 稳定水位情况 

数据个数 

稳定水位埋深（米） 稳定水位标高（米） 

最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 

2 1.0 1.0 1.0 -0.73 -1.08 -0.90 

 

 



10 

4.企业生产及污染物防治情况 

4.1 企业生产概况 

4.1.1 产品方案 

根据收集到的《江苏皓月汽车锁股份有限公司污水处理提标升级改造工程》

（2013 年），皓月汽车安全系统技术股份有限公司主要产品为金属表面处理。主

要为对金属件进行电镀、喷涂。 

4.1.2 生产涉及的原辅料清单 

公司主要原辅材料见表 4.1-2 

表 4.1-2 原辅材料使用一览表 

序号 原料名称 产品规格 单位 年消耗量 
最大贮存

量 
贮存方式 

1 氰化钠 工业级 kg 2000 500kg 桶装 

2 氰化亚铜 工业级 kg 50 50kg 桶装 

3 98%硫酸 工业级 t 11 1t 罐装 

4 35%盐酸 工业级 t 350 15t 罐装 

5 硝酸 工业级 t 2.0 200kg 桶装 

6 液碱 工业级 t 800 10t 罐装 

7 铬酸 工业级 t 8.9 800kg 桶装 

8 氢氟酸 工业级 t 0.55 250kg 桶装 

9 次氯酸钠 工业级 t 30 5t 罐装 

10 锌锭 0# t 28.8 3t 块 

11 铜板 工业级 t 7.8 1t 桶装 

12 镍板 工业级 t 45 1t 桶装 

13 氯化钾 工业级 t 7.0 800kg 袋装 

14 丙酮（热处理用） 工业级 t 10 2t 桶装 

15 甲醇（热处理用） 工业级 t 17 2t 桶装 

16 
废酸、残渣、钝化残

渣 
/ t 3 1t 袋装 

17 硫酸镍 工业级 t 2 1t 桶装 

4.1.3 生产工艺流程及产污环节 

企业主要的工艺流程见下图。 



11 

 

图 4.1-1 塑料镍铬线生产工艺流程图 

注：W1--前处理有机废水、W2--综合清洗废水、W3--含铬废水、W5--含镍废水；G1--碱雾、

G2--盐酸雾、G4---硫酸雾、G5--铬酸雾；S1--碱性脱脂废液、S2--废酸液、S5--含镍滤渣、S6--含

铜滤渣、S7--含铬滤渣；以上工段均使用蒸汽间接加热。 

公司镀锌镍合金生产线采用碱式镀锌镍工艺，镀件为以汽车零部件为主的加

工件。该工艺主要包括镀前预处理、镀锌镍、镀后处理等工段。滚镀和挂镀生产

工艺基本相同，具体生产工艺流程如下。 



12 

 

图 4.1-2 碱性锌镍线生产工艺流程图 

注：W1--前处理有机废水、W2--综合清洗废水、W3--含铬废水；G1--碱雾、G2--盐酸雾、

G3---硝酸雾；S1--碱性脱脂废液、S2--废酸液、S3--含锌镍滤渣、S4--含铬废液。 

公司镀锌生产线采用碱式镀锌工艺，镀件为以汽车零部件为主的加工件。该

工艺主要包括镀前预处理、镀锌、镀后处理等工段。滚镀和挂镀生产工艺基本相

同，具体生产工艺流程如下。 



13 

 

图 4.1-3 碱性镀锌线生产工艺流程图 

注：W1--前处理有机废水、W2--综合清洗废水、W3--含铬废水；G1--碱雾、G2--盐酸雾、

G3---硝酸雾；S1--碱性脱脂废液、S2--废酸液、S3--含锌滤渣、S4--含铬废液。 

公司喷漆，喷封闭液和电泳生产工艺基本相同，工艺主要包括烘道烘干、喷

漆、烘道烘干等工段，具体生产工艺流程图如下。 



14 

 

图 4.1-4 喷漆、喷封闭液生产工艺流程图 

注：G1--喷漆废气、G2--喷封闭液废气、G3---电泳涂装废气、G4--有机废气；S1--漆渣 

4.1.4 主要生产设备主要生产设备 

企业主要生产设备见表 4.1-3。 

表 4.1-3 企业主要生产设备表 

所在区域 设备名称 规格 数量 

二楼北滚镀锌车间 

整流器 12V/3000A 6 台 

行车 3kw 4 台 

履带式烘箱 30kw 1 台 

冷冻机 25kw 2 台 

过滤机 2kw 5 台 

甩干机 3kw 2 台 

吸风机 15kw 1 套 

热水加温炉 / 1 套 

电镀槽 / 39 只 

滚筒 / 37 只 

三楼南挂镀锌车间 

整流器 12V/4000A 7 台 

行车 6kw 4 台 

冷冻机 400kw 1 台 

链条式烘箱 / 1 套 

螺杆打气机 5kw 1 台 

检验台 / 1 条 

过滤机 2kw 5 台 

吸风机 35kw 1 套 

热水加温炉 / 1 套 

电镀槽 / 47 只 

封闭剂喷房 / 1 间 



15 

4.1.5 污染防治情况 

（1）废水 

企业运营期产生的废水主要为电镀生产废水和少量的生活污水。生活废水经

生活污水净化沼气池处理后排放。电镀废水有镀锌酸性废水、碱性废水、钝化废

水、含氰废水、综合废水和清洗废水。 

电镀厂区建设有日处理能力 1200 吨的废水处理设施，污水处理主要采用物

理处理方法，含铬、含镍废水一并处理，含氰废水单独处理达标，预处理后的含

铬、含镍废水、含氰废水与综合废水一起处理，综合废水采用预处理后进行过滤，

处理达标后与经无动力生活污水处理装置处理的生活污水一并排入上六圩港。目

前实际处理能力 400t/d。 

①含镍废水处理 

含镍废水收集后，进入含镍废水调节池调节水量、均化水质，调节池废水经

提升泵提升至含镍废水破络池，经破络反应后废水自流至含镍废水反应池，然后

投加氢氧化钠溶液调节废水 PH 至 9-10 之间，使废水中的镍离子和氢氧化钠充

分反应，含镍废水进入沉淀池沉淀，上清液排入中间水池。 

②含铬废水处理 

含铬废水收集后，进入含铬废水调节池调节水量、均化水质，调节池废水经

提升泵提升至含铬废水还原池，投加酸调节 PH 至 3-4 并加入焦亚酸钠还原，待

反应完全后废水自流入含铬废水反应池，加入碱和混凝剂反应后进入含铬废水沉

淀池沉淀，上清液排入中 间水池。 

③含氰废水处理 

含氰废水收集后，进入含氰废水调节池调节水量、均化水质，调节池废水经

提升泵提升至一级破氰池，投加氢氧化钠和次氯酸钠并搅拌，待反应完全后废水

自流入二级破氰池，加入硫酸调节 PH 并加入次氯酸钠搅拌反应，待反应完成后

自流进入含氰废水反应池，投加氢氧化钠，使得水中的重金属离子生成氢氧化物

沉淀在含氰沉淀池中去除，上清液排入中间水池。 

④综合废水处理 

综合废水经管网收集后，进入综合废水调节池调节水量、均化水质，调节池

废水经提升泵提升至综合废水破络反应池进行反应，出水进入综合 PH 调节池，



16 

通过调节 PH 值，使得水中大量的重金属离子生成氢氧化物沉淀析出，在沉淀池

实现泥水分离，上清液排入中间水池。 

上述废水经预处理处理掉重金属离子后， 统一排入中间水池调节 PH 至中

性，其中部分废水由提升泵提升至多介质过滤器和活性炭过滤器过滤，去掉大部

分 SS 后，废水依次经过超滤及反渗透系统，去掉大部分污染物质，经 RO 产水

装置进入 RO 产水池，出水回用。UF+RO 的浓水流入浓水收集池，经提升泵提

升至浓水反应池 PH调节后进入浓水沉淀池沉淀，上清液排入前处理废水调节池，

污泥排入综合污泥浓缩池，经调节 PH 后的其它废水和混排废水通过生物碳塔去

除 COD、SS 等污染物后排至清水池。 

混排废水经收集后，进入混排废水调节池调节水量、均化水质，调节池废水

经提升泵提升至混排一级破氰池，投加氢氧化钠和次氯酸钠并搅拌，待反应完全

后废水自流入二级破氰池，加入硫酸调节 PH 并加入次氯酸钠搅拌反应进行二次

破氰，破氰后的废水投加焦亚硫酸钠去除水质的铬，再经 PH 调节和混凝絮凝反

应后，进入混排沉淀池进行泥水分离，上清液调节 PH 后进入生物碳塔后排至清

水池。 

前处理废水、浓水沉淀池出水、生活污水在前处理水调节池混合，由于含油、

COD 及 SS，经管网收集后在调节池均化水质、调节水量并调节 PH 后，首先通

过加压溶气气浮设备去掉油份及 SS，依次进入水解酸化及好氧池进行生化处理，

去掉大部分 COD 后进入沉淀池进行泥水分离，沉淀池上清液自流进入清水池与

另外经处理达标的其它废水混合后通过排口排放。 

污染源在线监测设备包括六价铬、总镍、总铜、总锌、氰化物、COD、流量

及 H 在线监控设备，实时监控外排废水中污染物浓度。。 

生产废水：企业各生产工艺所产生的废水污染物产生量，以及该废水污染物

所对应的治理设施及其治理后的排放量，见表 4.1-4。 

表 4.1-4 废水排放现状及治理措施一览表 

序号 产生环节 主要污染物 
年产生量

（吨/年） 
治理设施 

年排放量

（吨/

年） 

1 生产车间 
镍、铬、COD、

氨氮、悬浮物 
/ 

工业废水进

入厂内污水

站处理后，

达标排放 

/ 



17 

（2）废气 

废气来源于电镀车间所使用各种酸的挥发产生的酸性废气，采用碱液喷淋吸

收法处理酸性废气(氯化氢、硫酸雾和铬酸雾)。 

生产线相关槽体配置槽边吸风装置，将电镀过程中的废气即使抽走，避免污

染车间及保护工作人员。废气经风管输送到酸雾处理塔中和、吸收、净化后高空

排放。酸雾处理塔顶部设置喷淋布水器，塔内装填花片球，增加废气流程距离，

底部设置废储液箱。废气从底部进入处理塔，在塔内与喷淋下来的碱液充分接触、

反应、吸收。 

镀铬槽废气设置二级回收装置。一级为喷淋式铬雾回收器，二级为铬雾吸收

塔。铬雾回收器设置多层过滤网，捕捉粘附铬雾滴并喷淋回收。铬雾吸收塔原理

与酸雾处理塔相同，但储液箱内为清水，通过的铬雾被水雾充分的吸收，净化后

空气高空排放。铬雾回收器和铬雾吸收塔均设置储液箱，回收的铬酐可重复使用。

（3）噪声 

企业主要噪声源为空压机、风机及各种机加工设备运行产生的噪声。控制措

施为隔声、吸声、防震。经市环境监测站监测，厂界噪声均达到 GB12348-2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类标准，即昼≤60dB(A)，夜≤50dB(A)。 

（4）固体废物 

企业废弃物主要有一般性废弃物(职工生活垃圾、金属边角料、废焊丝头)和

危险废弃物(电镀污泥、槽液残渣、废酸、废溶剂等)。产生的金属边角料和废焊

丝头外售;生活垃圾由环卫部分统一清运;危险固废委托有资质单位处置，其中:含

镍废物委托扬州祥发资源综合利用有限公司处置，含铬废物委托含铬废物委托浙

江环立环保科技有限公司处置，符合《危险废物贮存污染控制标准》的要求。 



18 

4.2 企业总平面布置图 

 

 

图 4.2-1 厂区平面布置图 

4.3 各重点场所、重点设施设备情况 

按照《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南(试行)》(HJ1209-2021)的相

关规定，本次土壤和地下水自行监测对重点设施及重点区域的划分将遵循以下几

个方面开展： 

（1）重点设施（一般包括但不仅限于） 

a）涉及有毒有害物质的生产区或生产设施； 

b）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的贮存或堆放区； 

c）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的转运、传送或装卸

区； 

d）贮存或运输有毒有害物质的各类罐槽或管线； 

e）三废（废气、废水、固体废物）处理处置或排放区。 

（2）重点设施分布较为密集的区域 

结合皓月汽车安全系统技术股份有限公司生产工艺、原辅材料性质、生产区

域分布等信息，确定公司一般区域包括办公楼、实验室、成品仓库、半成品仓库，

天然气控制区等；重点场所或重点设备主要包括生产车间（连同酸、碱等化学品

一楼闲置 



19 

物料贮存）、污水处理、危废仓库、废水收集池等。 

地块内具体重点区域及设施信息记录如表 4.3-1，具体重点区域及设施示意

图如图 4.3-1。 

表 4.3-1 重点区域识别一览表 

序号 重点区域或设施 对应污染源 主要特征污染物 

1 

重点区

域 

生产车间

（连同酸、

碱等化学品

物料贮存） 

电镀、酸洗、钝化工艺 
pH 值、镍、铬、挥发性有机

物、石油烃（C10-C40）等 

2 污水站 
涉及生产废水的大量处

理 

pH 值、镍、铬、石油烃

（C10-C40）等 

3 废水收集池 涉及生产废水的收集 
pH 值、镍、铬、石油烃